p. 323 **VII.- Des sept choses que nous avons à considérer et honorer en chaque mystère de Jésus.**

La *première*, c'est le corps et l'extérieur du mystère, c'est-à-dire tout ce qui s'est passé extérieurement dans le mystère. Par exemple, ce qui s'est passé extérieurement dans le mystère de la Naissance de Jésus, comme la nudité, la **pauvreté**, le froid, l'impuissance et la petitesse dans laquelle il est né, les petits drapeaux dont il a été enveloppé, sa résidence dans la crèche et sur le foin entre l'âne et le boeuf, ses larmes et ses cris enfantins,...

³ « Duo sunt martyrii genera, unum in aperta passione, alterum in occulta animi virtute. Nam multi hostis insidias tolerant, et cunctis carnalibus desideriis resistentes, per hoc quod se omni potenti Deo in corde mactaverunt, etiam pacis tempore martyres facti sunt. » Isid. hisp. Etymolog. l. VII, c. XI.

⁴ « Quod si perfecte agimus, non solum imminentes poenas evademus, sed una cum martyribus gloria remunerabimur. Nam quamvis occasio persecutionis desit, habet tamen et pax nostra suum martyrium: quia, etsi carnis colla ferro non subdimus, spiritali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus. » Greg. Homil. III in Evang. n. 4.

p. 330 **VIII.- De sept manières par lesquelles nous devons honorer les mystères de Jésus.**

6. Par état, c'est-à-dire, lorsque nous honorons les mystères de Jésus non seulement par quelques actions extérieures ou quelques actes intérieurs qui sont passagers, mais lorsque nous sommes dans un état qui est stable et permanent, et qui de soi-même va continuellement honorant quelque état et mystère de Jésus. Par exemple, si vous êtes dans un état de **pauvreté** intérieure ou extérieure, et que vous portiez cet état avec patience et soumission à Dieu, vous honorez par état la **pauvreté** de Jésus, c'est-à-dire que vous êtes dans un état qui de soi va continuellement honorant l'état de **pauvreté** dans lequel Jésus a été réduit volontairement, pendant qu'il était en la terre.

p. 354 **XIX.-Élévation à Jésus, pour renouveler les trois voeux de religion.**

O Jésus, mon Seigneur, je vous adore, je vous aime, je vous glorifie dans votre sainte **pauvreté**, dans votre divine pureté et dans votre très parfaite obéissance. Et je vous adore et glorifie dans tous les desseins que vous avez sur toutes les âmes qui vous ont fait ou feront voeu de **pauvreté**, de chasteté et d'obéissance, et particulièrement sur la mienne.

Je vous rends grâces infinies, ô bon Jésus, pour toute la gloire que vous avez rendue à votre Père et à vous-même, par votre **pauvreté**, chasteté et obéissance et par la **pauvreté**, chasteté et obéissance de votre sainte Mère et de toutes les saintes âmes religieuses.

Je vous demande pardon de tous les manquements que j'ai commis contre ces saints voeux: et, en satisfaction, je vous offre tout l'honneur que vous vous êtes rendu vous-même, par votre **pauvreté**, chasteté et obéissance et par la **pauvreté**, chasteté et obéissance de votre sainte Mère et de toutes les saintes âmes religieuses; vous suppliant très humblement de suppléer à mes défauts, et de vous rendre à vous-même tout l'honneur que j'aurais dû vous rendre par l'observance de mes trois voeux; et m'offrant à vous pour faire et souffrir tout ce qu'il vous plaira pour cet effet.

6 **Le Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.355

O mon Jésus, je vous offre derechef ces trois voeux que je vous ai faits, de **pauvreté**, chasteté et obéissance, et proteste en la face du ciel et de la terre que je les veux observer parfaitement jusqu'au dernier soupir de ma vie, en l'honneur et hommage de votre divine **pauvreté**, chasteté et obéissance, et de celle de votre sainte Mère.

Je me donne à vous, ô Jésus: anéantissez-en moi, s'il vous plaît, tout ce qui est contraire à ces trois choses, et me donnez grâce pour observer ces trois voeux en toute la perfection que vous demandez de moi.

O Mère de Jésus, Anges de Jésus, Saints et Saintes de Jésus, priez Jésus pour moi qu'il anéantisse en moi tout ce qui lui déplaît, et qu'il établisse en moi une participation et une image de sa **pauvreté**, de sa chasteté et de son obéissance, qui aille imitant et adorant continuellement l'état de sa vie **pauvre**, pure et obéissante qu'il a menée en la terre.

p. 406 4ième partie-- X- Actes d'amour vers Jésus naissant et considéré comme enfant.

O amour de Jésus, qui triomphez de Jésus en tous ses états et mystères, mais spécialement en l'état de son enfance et au mystère de sa croix, et qui, en ces deux mystères, menez en triomphe sa toute-puissance dans l'impuissance, sa plénitude dans la **pauvreté**, sa souveraineté dans la dépendance, sa sagesse éternelle dans l'enfance, sa jouissance et félicité dans les souffrances, et sa vie dans la mort: triomphez de moi, c'est-à-dire de mon amour-propre, de ma propre volonté et de mes passions, et me mettez dans un état d'impuissance, d'indigence, de dépendance, d'enfance sainte et divine, et de mort au monde et à moi-même, qui aille adorant et glorifiant l'impuissance, la dépendance, l'enfance et la mort en laquelle vous avez réduit mon Jésus, dans le mystère de sa naissance et de sa croix.

p.426 5ième part. V1 Quatrième méditation

2. O très grand et très adorable Jésus, vous avez voulu mener une vie inconnue et méprisée, une vie basse et abjecte aux yeux des hommes, une vie **pauvre**, laborieuse et souffrante, portant le nom et travaillant au métier de charpentier, pour nous apprendre, premièrement par votre exemple, ce que depuis vous nous avez enseigné par vos paroles, à savoir que: *Quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum*⁵: « Ce qui est grand devant les hommes, est abomination devant Dieu. » O Jésus, imprimez cette vérité bien avant dans mon esprit, et gravez puissamment dans mon coeur une haine et horreur très grande de toute gloire, louange, grandeur et vanité, et de tout ce qui paraît et éclate aux yeux des hommes, avec un amour et affection très forte de tout ce qui porte bassesse, abjection et humiliation.